
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1089 - Macaíba - RN, terça-feira, 25 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

DECRETO N.º 2.081/2022

DECRETO N.º 2.081/2022 DISPÕE SOBRE O 
LANÇAMENTO DOS IMPOSTOS PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANO (IPTU), DA TAXA 
DE COLETA, REMOÇÃO E DESTINAÇÃO DE 
LIXO (TCRDL) E DA CONTRIBUIÇÃO DE ILU-
MINAÇÃO PÚBLICA (COSIP) PARA O EXERCÍ-
CIO DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 
5º, 99, 100, 206, 228 e 231 da Lei Complementar 
nº 01/2021, (código tributário municipal), de 10 de 
setembro de 2021,

DECRETA: 
Art. 1º Fica atualizada monetariamente a Planta Ge-
nérica de Valores de Terrenos para o exercício de 
2023, em 7,96%, (sete inteiros e noventa e seis cen-
tésimo por cento), equivalentes à variação do Índice 
de Preço ao Consumidor Amplo Especial - IPCA-E, 
ocorrida entre os meses de outubro de 2021 a setem-
bro de 2022. 

Art. 2º Ficam atualizadas monetariamente para o 
exercício de 2023, todas as Tabelas constantes do 
anexo da Lei Complementar nº 01/2021, (código 
tributário municipal), de 10 de setembro de 2021, 
em 7,96 (sete inteiros e noventa e seis centésimo por 
cento), equivalentes à variação do Índice de Preço 
ao Consumidor Amplo Especial - IPCA-E, ocorrida 
entre os meses de outubro de 2021 a setembro de 
2022. 

Art. 3º Os recolhimentos do Imposto sobre a Pro-
priedade Predial e Territorial Urbana - IPTU, Taxa 
de Coleta, Remoção e Destinação de Lixo - TCRDL 
e da Contribuição de Iluminação Pública- COSIP 
podem ser realizados em até 10 (dez) parcelas men-
sais, iguais e sucessivas.

 Art. 4º Fica estabelecido que o valor mínimo de R$ 
15,00 (quinze reais) de lançamento de cada unidade 
imobiliária correspondente à soma do IPTU, TCR-
DL e COSIP. 

Parágrafo único. Excetuam-se do disposto no caput 
deste artigo os contribuintes possuidores de mais de 
01 (um) imóvel inscrito no cadastro imobiliário da 
Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 5º Ficam concedidos descontos no IPTU, 
TCRDL e COSIP para liquidação total ou parcelada: 
I - aos imóveis que, individualmente, não possuam 
créditos tributários vencidos ou parcelados da 
mesma natureza até 30 de outubro de 2022 em:

a) Vinte por cento (20%) do total dos tributos para 
os recolhimentos realizados em parcela única, até a 
data do vencimento; 

b) Dez por cento (10%) do total dos tributos para 
os recolhimentos realizados parceladamente, até as 
datas de vencimento; 

lI - aos imóveis que, individualmente, possuam cré-
ditos tributários parcelados da mesma natureza e es-
tejam adimplentes até 31 de outubro de 2022. 
em:

a) Dez por cento (10%) do total dos tributos para 
os recolhimentos realizados em parcela única, até a 
data do vencimento; 
b) Cinco por cento (5%) do total dos tributos para 
os recolhimentos realizados parceladamente, até as 
datas dos vencimentos; 

III - aos demais imóveis: 
a) Cinco por cento (5%) do total dos tributos para os 
recolhimentos realizados em parcela única até a data 
de vencimento; 
b) Dois inteiros e cinquenta centésimos por cento 
(2,5%) do total dos tributos para os recolhimentos 
realizados parceladamente até as datas dos venci-
mentos. 

Art. 6º Ficam os limites máximos das alíquotas 
progressivas do IPTU, para o exercício de 2023, 
fixados em: 
I - 0,6% (seis décimos por cento) para as unidades 
imobiliárias edificadas; 
II - 1% (um por cento) para as unidades imobiliárias 
não edificadas. 

Art. 7º Fica a Secretaria Municipal de Tributação 
autorizada a fixar e alterar o calendário de 
vencimentos dos tributos referidos neste Decreto. 

Art. 8º As disposições contidas neste Decreto entram 
em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023. 

Art. 9. Revogam-se as disposições em contrário. 

Macaíba/RN, 24 de outubro de 2022.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal de Macaíba

Odilon Benício Júnior
Secretário Municipal de Tributação

 
CALENDÁRIO DE VENCIMENTO

PARCELAS/COTA DATA DE VENCIMENTO

Cota Única 10/01/2023

1ª Parcela 10/01/2023

2ª Parcela 10/02/2023

3ª Parcela 10/03/2023

4ª Parcela 10/04/2023

5ª Parcela 10/05/2023

6ª Parcela 09/06/2023

7ª Parcela 10/07/2023

8ª Parcela 10/08/2023

9ª Parcela 08/09/2023

10ª Parcela 10/10/2023

PORTARIA Nº 127/2022

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1857/2018.
RESOLVE,
1 Conceder a Sra. ROBERTA GUI-
LHERMINA CORDEIRO DA SILVA, Secretária 
Municipal de Saúde de Macaíba/RN, inscrita no 
CPF nº 009.355.244-01, 03 (três) diárias operacio-
nal para custear as despesas de locomoção e hospe-
dagem durante sua permanência no município de 
Aracaju/SE, dos dias 03 a 05 de Novembro de 2022, 
para a participação no VIII Congresso Norte/Nor-
deste de Secretaria Municipais de Saúde.

2 Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 24 de Outubro de 2022.

FLAVIA DE MEDEIROS FILGUEIRA
Secretária Adjunta Municipal de Saúde de Macaí-

ba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 128/2022

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1857/2018.
RESOLVE,
1 Conceder a Sra. MARIA ALINE DA 
SILVA RIBEIRO, Auditora de Saúde inscrita no 
CPF nº 081.820.154-13, 03 (três) diárias operacio-
nal para custear as despesas de locomoção e hospe-
dagem durante sua permanência no município de 

DECRETO

PORTARIAS



ANO II – N° 1089 - Macaíba - RN, terça-feira, 25 de outubro de 20222

Aracaju/SE, dos dias 03 a 05 de Novembro de 2022, 
para a participação no VIII Congresso Norte/Nor-
deste de Secretaria Municipais de Saúde.

2 Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.

Publique-se, registre-se e pague-se.

Macaíba/RN, 24 de Outubro de 2022.

ROBERTA GUILHERMINA CORDEIRO DA 
SILVA

Secretária Municipal de Saúde de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 496/2022

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1857/2018.

RESOLVE,
1. Conceder ao Sr. JOSÉ HUMBERTO 
MACÊDO, Agente de Trânsito e Transporte, ins-
crito no CPF nº 779.214.614-68, 10 (dez) diárias 
operacionais para custear as despesas de locomoção 
e hospedagem durante sua permanência em Floria-
nópolis/SC, no período de 08 a 18 de novembro de 
2022, para participação no Curso de Atualização 
para Agentes de Trânsitos (CAAT), nos termos da 
Portaria Senatran n° 966 de 25 de julho de 2022.

2. Determinar à Tesouraria Municipal a 
verificação de disponibilidade orçamentária e finan-
ceira para que seja efetuado o pagamento do valor 
autorizado.
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 25 de outubro 
de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 089/2022, com o objetivo de CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENO DE MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE, UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
(UBS), POLICLÍNICA, CAPS II (CENTRO DE 
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL), CAPS AD (CEN-
TRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL 
E DROGAS), CEO (CENTRO DE ESPECIALI-
DADES ODONTOLÓGICAS), UPA (UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO 24H) E CENTRO 
DE ENDEMINAS, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS. A sessão pública dar-se-á no dia 07/11/2022 
às 09h00min, através do endereço eletrônico: ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do 
Processo: 208550. O Edital e seus anexos estarão 
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br.
Macaíba/RN, 25/10/2022. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

AVISO DE SUSPENSÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público a SUSPEN-
SÃO da abertura da licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, Processo 
Licitatório Nº. 075/2022, com objetivo de contrata-
ção de empresa(s) especializada(s) para a execução 
de serviços de desinsetização e desratização, contro-
le de vetores e pragas, aplicação de produtos para 
eliminação e controle dos insetos e ratos, destruin-
dos ovos, larvas e principalmente insetos adultos, 
limpeza e higienização dos reservatórios de água à 
serem executados na Unidade de Pronto Atendimen-
to Aluízio Alves e demais órgãos da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde deste município de Macaíba-RN, 
com registro de preços. A presente suspensão será 
feita para ajustes no Termo de Referencia e nova 
pesquisa mercadológica. 

Macaíba/RN, 25/10/2022.
 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/
PMM.

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2022

INTERESSADA: CONFIANÇA DEDETIZADO-
RA, inscrita no CNPJ sob nº 11.365.123/0001-42.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA A EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO E DESRATI-
ZAÇÃO, CONTROLE DE VETORES E PRAGAS, 
APLICAÇÃO DE PRODUTOS PARA ELIMINA-
ÇÃO E CONTROLE DOS INSETOS E RATOS, 
DESTRUINDOS OVOS, LARVAS E PRINCI-
PALMENTE INSETOS ADULTOS, LIMPEZA E 
HIGIENIZAÇÃO DOS RESERVATÓRIOS DE 
ÁGUA À SEREM EXECUTADOS NA UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES 
E DEMAIS ÓRGÃOS DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA-RN, COM REGISTRO DE PREÇOS.  

As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de 
apoio que decidem a PROCEDÊNCIA, da em-
presa: CONFIANÇA DEDETIZADORA, inscrita 
no CNPJ sob nº 11.365.123/0001-42, suspendendo 
o certame para que sejam feitas todas as alterações 
necessárias no Termo de Referência e feita também 
uma nova pesquisa mercadológica. Aviso ainda que 
a resposta ao pedido de impugnação em sua integra 
encontra-se a disposição no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, bem 
como no site do município https://macaiba.rn.gov.
br/licitacoes. As dúvidas e/ou esclarecimentos pode-
rão ser sanadas através do e-mail: pregoespmm21@
gmail.com. 

Macaíba-RN, 25 de outubro de 2022.
Áurea Estela dos Santos Meireles

Pregoeira Oficial - PMM

...................................................................................

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO 2º (SEGUN-
DO) COLOCADO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2022
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE CON-
TROLE ESPECIAL CONFORME A PORTA-

RIA 344/98, com Registro de Preços.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 726/2021 na data 30 de dezembro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, TORNA 
PÚBLICO, a convocação das segundas colocadas 
do pregão Eletrônico 021/2022, tendo em vista 
que a RN COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
E MATERIAL HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 
40.790.727/0001-34, pediu desistência da Ata de 
Registro de Preços N° 035/2022 que teve sua adjudi-
cação e homologação para os itens 0001, 0002, 0003, 
0004, 0005, 0006, 0007, 0008, 0009, 0010, 0011, 
0012, 0013, 0014, 0015, 0016, 0017, 0018, 0019, 
0020, 0021, 0022, 0024, 0025, 0027, 0028, 0030, 
0031, 0032, 0033, 0034, 0037, 0038, 0039, 0040, 
0041 e 0042  revogados, seguindo a ordem de clas-
sificação, ficam as empresas: CIRURGICA BRA-
SIL DISTRIBUIDORAS DE MEDICAMENTOS 
LTDA – CNPJ: 40.788.766/0001-05, classificada 
nos Itens 0002 – R$0,25; 0005 – R$11,85; 0015 
– R$7,47; 0016 – R$0,08; 0025 – R$0,25; 0030 – 
R$0,64. MCW PRODUTOS MEDICOS E HOS-
PITALARES – CNPJ: 94.389.400/0001-84, clas-
sificada nos itens 0008 – R$0,16; 0038 – R$0,15; 
0039 – R$0,18; 0040 - R$0,25; 0041 – R$4,97; 0042 
– R$0,50. NNMED - DISTRIBUICAO, IMPOR-
TACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMEN-
TOS LTDA – CNPJ: 15.218.561/0001-39, classifi-
cada nos itens: 0003 – R$0,12; 0004 – R$0,16; 0006 
– R$0,22; 0037 – R$0,37. PANORAMA COMER-
CIO DE PRODUTOS MEDICOS E FARMA-
CEUTICOS LTDA – CNPJ: 01.722.296/0001-
17 classificada nos itens: 0007 – R$0,26; 0010 
– R$0,07; 0012 – R$0,08; 0017 – R$0,08; 0019 – 
R$0,13; 0027 – R$1,40; 0031 – R$ 0,75.  PHOS-
PODONT LTDA – CNPJ: 04.451.626/0001-75 
classificada nos itens: 0001 - R$ 0,09; 0009 - R$ 
0,09; 0020 - R$ 0,19; 0021 - R$ 5,23; 0022 - R$ 
0,11. SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA HOS-
PITALAR EIRELI – CNPJ: 06.065.614/0001-38 
classificada nos itens: 0032 - R$ 0,48; 0033 - R$ 
9,49. ULTRA MED DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA - CNPJ: 42.946.717/0001-
70, classificada no item: 0014 - R$ 0,33. W. ARAU-
JO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIREL – CNPJ: 37.844.754/0001-38, classificada 
no item 0028 - R$ 2,85. WERBRAN DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 
04.372.020/0001-44, classificada no item: 0018 - R$ 
0,23.  CONVOCADAS para no prazo de 05(cinco) 
dias úteis comparecer ou assinar de forma digital a 
Ata de Registro de Preços. Itens fracassados: 0011, 
0013, 0024, 0029 e 0034.

Macaíba-RN, 25 de outubro de 2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 2767/2022;
CONTRATO Nº: 214/2022;
Objeto: Aquisição de materiais para educação física 
para serem usados no programa crescer saudável e 
programa saúde na escola – PSE, que consiste em 
um conjunto de ações articuladas, a serem imple-
mentadas na rede de atenção à saúde do SUS para 
garantir o adequado acompanhamento do cresci-
mento e desenvolvimento na infância, com vistas a 
prevenir, controlar e tratar a obesidade infantil.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Workout Comercio de Produtos Para 
Saude – LTDA – CNPJ: 24.550.559/0001-53;
Valor: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais); 
Fundamentação Legal: art. 57, Lei nº 8666/93;
Data de assinatura do Contrato: 24 de outubro de 
2022;
Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data 
de sua assinatura;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-

LICITAÇÕES

PREGÕES



ANO II – N° 1089 - Macaíba - RN, terça-feira, 25 de outubro de 2022 3

deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde;
Assina pela empresa: Fernando Augusto Follador – 
Representante Legal.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2197/2022
Objeto: Aquisição de filtros bacteriológicos para 
ventilador pulmonar para atender as necessidades 
mediante para suprir as necessidades da Unidade de 
Pronto Atendimento Aluízio Alves
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 29.470.568/0001-58
Contratada: Fisiovitalis Comercio de Equipamentos 
Médico Hospitalar Ltda
- CNPJ:08.842.255/0001-92
Valor Total: R$ 2.998,00 (dois mil, novecentos e no-
venta e oito  reais);
Ação: 2115 – Manutenção das Atividades da Unida-
de de Pronto Atendimento (UPA)
Natureza da Despesa:3.3.9.30-  Material de Consu-
mo
Fonte de Recursos: 15001002-Recurso não Vincu-
lados de Impostos- Despesas com Ações e Serviços 
Públicos de Saúde
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 25 de outubro de 2022
Assina a Ratificação: Roberta Guilhermina Cordeiro 
da Silva  – Secretária Municipal de  Saúde

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 3071/2022
Objeto: Serviço de mão de obra qualificada em ma-
nutenção preventiva e/ ou corretiva, com o forneci-
mento de peças e acessórios para o conjunto total do 
Grupo Gerador de Energia de Pronto Atendimento 
Aluízio Alves.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ: 29.470.568/0001-58
Contratada: Eletrogtech Energia Ltda- 
CNPJ:44.157.333/0001-02
Valor Total: R$ 11.904,40  (onze mil novecentos e 
quatro  reais e quarenta centavos);
Ação: 2115 – Manutenção das Atividades da  Unida-
de de Pronto Atendimento (UPA)
Natureza da Despesa:3.3.9.30-  Material de Consu-
mo
Natureza da Despesa:3.3.9.39- Outros Serviços de 
Terceiros- Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15001002-Recurso não Vincu-
lados  de Impostos- Despesas com Ações e Serviços 
Públicos de Saúde
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 25  de outubro de 2022
Assina a Ratificação: Roberta Guilhermina Cordeiro 
da Silva  – Secretária Municipal de  Saúde
...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 071/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 4044/2022;
Objeto: Inscrição dos servidores do MacaibaPREV 
para participação no 21° Congresso Nacional de 
Previdência da ANEPREM (Associação Nacional
 das Entidades de Previdência de Estados e Muni-
cípios),
 que será realizado em Bento Gonçalves/RS
 no período de 21 à 23/11/2022.
Contratada: ANEPREM – Associação Nacional das 
Entidades de Previdência de Estados e Municípios;
CNPJ nº: 02.869.624/0001-75;
Valor Total: R$ 2.516,00 – (Dois mil, quinhentos e
 dezesseis reais);
Ação: 2116 – Manutenção das Atividades do Ma-
caibaPREV ,

 Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica 
Fonte:18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS –  
Taxa de Administração;
Fundamentação Legal: art. 25, II da Lei nº 8.666/93;
Data da Ratificação: 25 de outubro de 2022;
Assina a Ratificação: Rondinelli Malheiro Dantas.
...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO Nº 084/2020
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
011/2020
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ 
n° 29.470.568/0001-58
Contratada: Departamento Estadual de Imprensa 
CNPJ: 00.639.299/0001-29
Objeto: Constitui objeto do presente segundo termo 
aditivo de prazo do contrato n°084/2020 que tem 
como objeto serviço de publicação de atos adminis-
trativos  da  secretaria municipal de saúde
Data de assinatura : 17 de outubro de  2022
Vigência :19/10/2022 á 18/10/2023
Fundamentação Legal: Art.57,inciso II da Lei 
8.666/93 e suas alterações;
Assina pelo Município:– Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva- Secretária Municipal
Assina pela Empresa: José Kleine de França Pinhei-
ro- Representante Legal da Empresa

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO Nº 221/2022
CHAMADA PÚBLICA/INEXIGIBILIDADE Nº 
070/2022
Objeto: Contratação do artista Josymar Silva, 
credenciado através do Chamamento Público nº 
02/2022, para a apresentação no evento em come-
moração aos 145 anos de emancipação política do 
Município de Macaíba, a ser realizada no dia 27 de 
outubro de 2022
Contratado: Josimar da Silva Pereira - CPF nº 
069.204.774-32
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Fundamentação Legal: caput do art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Feste-
jos Culturais do Município, Elemento de Despesa: 
3.3.90.36 Outros serviços de terceiros – pessoa fí-
sica e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não 
Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 24 de outubro de 2022 
Vigência: 90 (noventa) dias
Assina pela empresa: Josimar da Silva Pereira  – Re-
presentante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO Nº 222/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 069/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 4097/2022 

Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical da banda Saia Rodada, no evento 
de comemoração aos 145 anos de emancipação polí-
tica do Município de Macaíba, no dia 27 de outubro 
de 2022, no palco principal.
Contratado: Saia Rodada Promoções Artísticas 
LTDA  CNPJ: 05.323.996/0001-90
Valor: R$: 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais)
Fundamentação Legal: inciso III, art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Feste-
jos Culturais do Município, Elemento de Despesa: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica  e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos 
não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 24 de outubro de 2022 

Vigência: 90 (noventa) dias
Assina pela empresa: Paulo Givaldo Barreto Alves – 
Representante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO Nº 220/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 068/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 4096/2022 

Objeto: Contratação dos serviços inerentes à apre-
sentação musical da banda Cavaleiros do Forró, no 
evento de comemoração aos 145 anos de emancipa-
ção política do Município de Macaíba, no dia 27 de 
outubro de 2022, no palco principal.
Contratado: Musical Cavaleiros do Forró LTDA 
CNPJ: 01.402.019/0001-27
Valor: R$ 60.000,00 (Sessenta mil Reais)
Fundamentação Legal: inciso III, art. 25, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 
Unidade Orçamentária: 02.015 - Secretaria Mu-
nicipal de Cultura e Turismo, Ação: 2120 - Feste-
jos Culturais do Município, Elemento de Despesa: 
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica  e Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos 
não Vinculados de Impostos
Data de Assinatura: 21 de outubro de 2022
Vigência: 90 (noventa) dias
Assina pela empresa: Janine Santos de Melo Lago – 
Representante Legal 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal

...................................................................................
zz
EXTRATO  DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
067/2022
CONTRATO N°224/2022
Objeto: Contratação de apresentação do show MPB 
para crianças apresentado pela artista Marilia Ban-
deira – Cia Encantos para participar da VII Semana 
Literária de Macaíba – SLIM.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação  
CNPJ n° 06.083.041/0001-75
Contratado: Marilia Alves de Lima 04597336486- 
CNPJ n°29.322.718/0001-86
Data Vigência : 19/10/2022 á 18/11/2022.
Data da assinatura: 19 de outubro de 2022
Valor global do contrato: R$ 3.800,00 ( três mil e 
oitocentos reais)
Fundamentação Legal: Art. 25, inciso III da Lei 
8.666/93 e suas alterações;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Mais –  Secretária  Municipal
Assina como representante da empresa  : Marilia Al-
ves de Lima  Bandeira-  Representante Legal

DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES

Espaço não utilizado.



ANO II – N° 1089 - Macaíba - RN, terça-feira, 25 de outubro de 20224

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA - CASA LAR NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO



ANO II – N° 1089 - Macaíba - RN, terça-feira, 25 de outubro de 2022 5



ANO II – N° 1089 - Macaíba - RN, terça-feira, 25 de outubro de 20226



ANO II – N° 1089 - Macaíba - RN, terça-feira, 25 de outubro de 20227

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA E DA DESPESA - ASSOCIAÇÃO CULTURAL DIALETOS



ANO II – N° 1089 - Macaíba - RN, terça-feira, 25 de outubro de 2022 8

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

Espaço não utilizado.

PORTARIA Nº 01.010/2022-GP/CMM  Macaíba/
RN, 25 de outubro de 2022.

ESTABELECE, QUE NOS DIAS 27 E 28 DE OU-
TUBRO DE 2022 NÃO HAVERÁ EXPEDIENTE 
NO ÂMBITO DA CÂMARA DE VEREADORES 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN, NA FORMA 
A SEGUIR INDICADA.
O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADO-
RES DO MUNICIPIO DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Regimento Interno e Lei Or-
gânica Municipal e,

                         CONSIDERANDO que no dia 27 

de outubro, comemora-se a emancipação política de 
Macaíba;
                         CONSIDERANDO que no dia 28 de 
outubro  comemora-se o dia do funcionário público.
 
RESOLVE:
Art. 1º – Estabelece que nos dias 27 e 28 de outubro 
de 2022, não haverá expediente no âmbito da Câma-
ra de Vereadores do Município de Macaíba.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores 
do Município de Macaíba do Estado do Rio Grande 

do Norte, 25 de outubro de 2022.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara Municipal de Macaíba

PORTARIA


